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인월중학교



인월중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-28 예산액 271,488,000

2020학년도 인월중학교회계 세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 271,250,000원"을 "세입.세출 각각 271,488,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은

예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 인월중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 271,488 271,250 238 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 960 0.3

학생복지/교육격차 해소 428 33,357 12.2

기본적 교육활동 0 97,185 35.7

선택적 교육활동 0 12,780 4.7

교육활동 지원 0 52,848 19.4

학교 일반운영 -190 74,358 27.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 교육비특별회계이전수입 238 243,590 89.7

이전수입 기타이전수입 0 4,050 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,595 5.7

자체수입 행정활동수입 0 743 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,510 2.7
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 247,640 247,402 238

1.교육비특별회계이전수입 243,590 243,352 238

1.교육비특별회계전입금수입 243,590 243,352 238

1.학교회계전입금 243,590 243,352 238

1.학교운영비전입금 156,323 156,323 0
학교운영비전입금 : (131,887,000원 * 1교) - 

156,323,000원 =
-24,436,000

학교운영비전입금(2020년) : 24,436,000원 * 1

교 =
24,436,000

2.목적사업비전입금 87,267 87,029 238
순회교사제운영 : (2,530,000원 * 1교) - 

2,720,000원 =
-190,000

(성립전_3추)신종코로나예방물품구입 : 

428,000원 * 1교 =
428,000

2.기타이전수입 4,050 4,050 0

1.학교회계간이전수입 3,600 3,600 0

1.다른학교회계전입금 3,600 3,600 0

1.다른학교회계전입금 3,600 3,600 0

2.기타공공이전수입 450 450 0

1.기타공공지원금 450 450 0

1.기타지원금 450 450 0

2.자체수입 16,338 16,338 0

1.학부모부담수입 15,595 15,595 0

1.수익자부담수입 15,595 15,595 0

1.급식비 7,339 7,339 0

1.급식비 7,068 7,068 0

2.우유급식비 271 271 0

2.기타수익자부담수입 546 546 0

1.기타수익자부담수입 546 546 0

3.교복구입비 7,710 7,710 0

1.교복구입비 7,710 7,710 0

2.행정활동수입 743 743 0

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료및수수료 420 420 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 420 420 0

2.기타행정활동수입 323 323 0

1.이자수입 203 203 0

1.이자수입 203 203 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 7,510 7,510 0

1.전년도이월금 7,510 7,510 0

1.순세계잉여금 7,510 7,510 0

1.순세계잉여금 7,510 7,510 0

1.순세계잉여금 7,510 7,510 0

세입합계 271,488 271,250 238
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 960 960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 960 960 0

1.교직원연수 800 800 0

1.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교사동호회 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 160 160 0

1.교직원워크숍 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,357 32,929 428

1.급식 관리 7,339 7,339 0

1.학교급식운영 7,339 7,339 0

1.비조리교급식비 7,068 7,068 0

1.전출금 7,068 7,068 0

2.교직원 우유급식비 271 271 0

1.우유대금 271 271 0

2.보건 관리 7,853 7,425 428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,353 2,925 428

1.보건실운영 1,168 740 428

1.학생복지비 740 740 0

2.학생지원금 428 0 428
(성립전_3추)신종코로나예방물품구입 : 

428,000원*1식=
428,000

2.학생건강검사 685 685 0

1.학생복지비 685 685 0

3.흡연예방및금연실천운영비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 4,500 4,500 0

1.먹는물관리 3,300 3,300 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.공기정화장치(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 4,200 4,200 0

1.학비지원 4,200 4,200 0

1.지원금 처리 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.학생복지 13,965 13,965 0

1.학생복지운영 13,965 13,965 0

1.학생교복구입 7,710 7,710 0

1.학생복지비 7,710 7,710 0

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생체육복구입 546 546 0

1.학생복지비 546 546 0

4.교과용도서지원 4,709 4,709 0

1.학생지원금 4,709 4,709 0

5.수익자부담금 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 97,185 97,185 0

1.교과 활동 61,725 61,725 0

1.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.교사용지도서구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.교사용교과서구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.기초부진학생지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학력기능증진사업(시보조금)) 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 400 400 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 13,050 13,050 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학실 안전장비 구입(목적) 8,550 8,550 0

1.비품구입비 8,550 8,550 0

6.체육교과활동 8,075 8,075 0

1.학습준비물지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

2.육상대회출전 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.연합체육대회 650 650 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 650 650 0

4.체육동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.가을체육대회 905 905 0

1.교육운영비 905 905 0

7.토요스포츠강사 인건비(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

8.스포츠클럽 활동비(목적) 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

7.예술교과활동 26,800 26,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.예술활성화사업(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.음악실현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 4,420 4,420 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.직로직업운영비 820 820 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 24,460 24,460 0

1.자율활동 12,560 12,560 0

1.과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학캠프 1,260 1,260 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생회자치활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.학교축제운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

6.어울림학교운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.진로활동 10,500 10,500 0

1.학교 자율선택과제 9,500 9,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.혁신교육 특구사업(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제 운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.전북형 자유학기제 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 5,552 5,552 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 12,780 12,780 0

1.방과후학교 운영 4,080 4,080 0

1.방과후학교운영 4,080 4,080 0

1.특기적성교육 1,270 1,270 0

1.운영수당 1,270 1,270 0

2.교과운영 2,810 2,810 0

1.운영수당 2,030 2,030 0

2.교육운영비 780 780 0

2.직업교육 2,300 2,300 0

1.직업교육운영 2,300 2,300 0

1.기술가정교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 4,800 4,800 0

5.교육활동 지원 52,848 52,848 0

1.교무업무 운영 7,404 7,404 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 7,404 7,404 0

1.교무학사운영 4,764 4,764 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,464 1,464 0

2.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.졸업식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.인성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력자치위원회 600 600 0

1.교육운영비 440 440 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.학습지원실 운영 8,350 8,350 0

1.정보화실운영 8,350 8,350 0

1.학교정보화지원 8,350 8,350 0

1.교육운영비 350 350 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 35,594 35,594 0

1.교육환경개선 35,594 35,594 0

1.테니스장 정비(목적사업비) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.강당 비품 구입(목적사업비) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.시설확충 및 개선 8,094 8,094 0

1.일반수용비 6,394 6,394 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

6.학교 일반운영 74,358 74,548 -190

1.학교기관 운영 25,831 26,021 -190

1.부서기본운영 25,831 26,021 -190

1.교장실운영 3,940 3,940 0

1.일반업무추진비 2,440 2,440 0

2.직책급업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 21,432 21,622 -190

1.기간제직원인건비 1,002 1,002 0

2.일반수용비 8,750 8,750 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 11,130 11,320 -190
순회교사여비2학기(목적) : -190,000원*1

교=
-190,000

5.비품구입비 400 400 0

3.목적사업비 459 459 0

1.교직원복지비 459 459 0

2.시설 장비 유지 47,167 47,167 0

1.학교시설장비유지 47,167 47,167 0

1.시설일반관리 26,420 26,420 0

1.일반수용비 26,420 26,420 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.공공요금및제세 11,024 11,024 0

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 4,926 4,926 0

3.상하수도료 3,300 3,300 0

4.기타공공요금 2,598 2,598 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.화장실관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.체육관관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

8.청소원 인건비 3,583 3,583 0

1.기간제직원인건비 3,583 3,583 0

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 271,488 271,250 238
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